
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 9 DE MAIO DE 2025 

 
KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.754/25 
DE 6 DE MAIO DE 2.025 

 
Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL das 
Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 005/2025, tendo como objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios: 

 

GESTOR CARGO CPF 

EUNICE DE OLIVEIRA RIBEIRO Diretora Administrativa da Secretaria 
Mun. de Educação 

335.xxx.578-xx 

ROGÉRIO MACEDO Diretor Administrativo da Secretaria Mun. 
de Turismo e Desenvolvimento 
Econômico 

036.xxx.198-xx 

WAGNER ROBERT MIZOHATA Secretário Municipal de Administração 118.xxx.688-xx 

JEFFERSON APARECIDO 
NUNES 

Diretor Administrativo da Secretaria Mun. 
de Agricultura, Meio Ambiente e 
Abastecimento 

116.xxx.458-xx 

PATRICIA MASSAE KAJITA Diretora Administrativa da Sec. Mun. de 
Promoção Social 

277.xxx.268-xx 

IVANILTON BAGAGI Diretor Administrativo da Secretaria Mun. 
de Cultura 

304.xxx.968-xx 

EDER CASTRO MENEZES Diretor Administrativo da Secretaria Mun. 
de Saúde 

305.xxx.118-xx 

NOEMI HAYASHI MORISHIGUE 
LOPES DE SOUSA 

Secretária Municipal do Gabinete do 
Prefeito 

262.xxx.708-xx 

WESLEY TENORIO PIRES 
SANTANA 

Diretor Administrativo da Secretaria Mun. 
de Esportes, Lazer e Juventude 

396.xxx.028-xx 

 

FISCAL CARGO CPF 

RAFAELA SILVA SANTOS Nutricionista 390.xxx.768-xx 

MICHELE TANAKA DANTAS Assessor de Divisão de Meio Ambiente 442.xxx.188-xx 

JOICY EMANUELLE SOARES 
NASCIMENTO 

Assessor de Serviços Sociais 118.xxx.796-xx 

SONIA LUCAS MANZANO Assist. Prog. Cult. Org. Festivais 259.xxx.378-xx 

SANDRA REGINA GALDINO Diretor de Gestão Administrativa 331.xxx.128-xx 

ROSILENE LOIOLA DE 
OLIVEIRA 

Assessor Técnico da Divisão de Atenção 
Primária em Saúde 

110.xxx.828-xx 

CLEONICE FERREIRA COSTA Diretor da Atenção Especializada 115.xxx.858-xx 

RAPHAEL SHOYTI OKADA Coordenador do CAPS 421.xxx.308-xx 

ANDREIA GUIRAU DE 
OLIVEIRA 

Diretor da Vigilância em Saúde 261.xxx.328-xx 

BRUNO HENRIQUE DOS 
SANTOS 

Chefe de Treino Desportivo 416.xxx.608-xx 

JURANDIR MUSSIO Encarregado de Serviço da Divisão de 
Almoxarifado 

170.xxx.218-xx 



2 
 

ELTON MOREIRA DA SILVA Assistente de Secretário de Turismo 304.xxx.848-xx 

JOELMA APARECIDA 
MAGALHÃES DE FREITAS 

Assessor de Gabinete do Prefeito 164.xxx.378-xx 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.755/25 
DE 6 DE MAIO DE 2.025 

 
= Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo concedido para o encerramento dos trabalhos da 
Comissão nomeada para efetuar a Sindicância Administrativa, objeto da Portaria nº 8.355/24 de 
01/10/2024, conforme solicitado através do Despacho Administrativo exarado pelo Presidente da 
Comissão Sindicante. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.756/25 
DE 6 DE MAIO DE 2.025 

 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância Administrativa a ser integrada pelos 
membros Srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, MAELI ARAÚJO RODRIGUES e ERASMO 
CAETANO para, sob a presidência do primeiro, efetuarem a devida Sindicância Administrativa e 
averiguações necessárias objetivando apurar causas e responsabilidades sobre o contido no 
Parecer Jurídico objeto do Memorando nº 144/25 protocolado sob o nº 2.909/25, exarado pela 
Unidade de Distribuição de Medicamentos e Materiais Yoshio Yamaguti referente a falta de 
entrega de produtos pela empresa V2 Soluções em Segurança Ltda, devendo tal Comissão 
apresentar dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.757/25 
DE 7 DE MAIO DE 2.025 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.457/13 de 22/02/2013, que instituiu o 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de Bastos: 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear e constituir o CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL do 
Município de Bastos, com mandato de 2 (dois) anos, que será composto pelos seguintes 
membros, conforme dispõe o Artigo 3º da Lei Municipal nº 2.457/13 de 22/02/13: 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO 
 
Titular   MATHEUS FELIPE DUARTE DA SILVA 
   CPF: 444.xxx.588-xx   
    RG: 49.xxx.402-x 
 
Suplente  MICHELE TANAKA DANTAS 
   CPF: 420.xxx.158-xx 
   RG: 49.xxx.503-x 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
Titular   TALITA CEOLIN TAKEHARA 



3 
 

   CPF: 440.xxx.398-xx 
   RG: 40.xxx.591-x 
 
Suplente       ODAIR FERREIRA QUEIROZ 
   CPF: 261.xxx.828-xx 
   RG: 28.xxx.429-x 
     
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 
Titular    DOUGLAS MARTINS BORGES 
   CPF: 170.xxx.548-xx 
   RG: 23.xxx.352-x 
 
     
Suplente  SANDRA REGINA ORLANDO 
   CPF: 170.xxx.788-xx 
   RG: 24.xxx.514-x 
 
CASA DA AGRICULTURA DE BASTOS 
 
Titular           CARLOS HENRIQUE CHERMONT PONCE  FONTANA    
   CPF: 273.xxx.068-xx 
   RG: 28.xxx.227-x 
 
Suplente   RODRIGO LUIS LEMES 
   CPF: 306.xxx.678-xx 
   RG: 43.xxx.956-x 

 
SINDICATO RURAL DE BASTOS 
 
Titular   HENRIKY MAKOTO MAKI 
   CPF: 334.xxx.288-xx 
   RG: 48.xxx.308-x 
 
Suplente   TIAGO HENRIQUE DOS SANTOS 
   CPF: 231.xxx.168-xx 
   RG: 44.xxx.10x 
 
ASSOC. BASTENSE DE APICULTORES E CRIADORES DE ABELHAS MELÍFICAS - 
ABACAMEL 
 
Titular -  JOSÉ ROBERTO STEFANELLI 
   CPF: 796.xxx.608-xx 
   RG: 9.xxx.422-x 
 
Suplente  JOÃO LUIZ 
   CPF: 058.xxx.578-xx 
   RG: xxx.607.2x 

 
APRULB – ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE LEITE DE BASTOS 
 
Titular  MOACIR BEZERRA DA SILVA  
   CPF: 204.xxx.738-xx  
    RG: 28.xxx.794-x 
 



4 
 

Suplente  JULIO DAVID DOS SANTOS 
   CPF: 263.xxx.608-xx 
   RG: 28.xxx.565-x 
 
SOCIEDADE COOPERATIVA AGRÍCOLA 
 
Titular  SERGIO KOUJI NIITSU 
   CPF: 961.xxx.288-xx 
   RG: 7.xxx.896-x 
 
Suplente  LUIZ TOURU KOBASHI 
   CPF: 186.xxx.758-x 
   RG: 4.xxx.29x  
 
INSTITUTO BIOLÓGICO 

 
Titular    MARCOS ROBERTO BUIM  
  CPF: 096.xxx.508-xx 
   RG: 20.xxx.12x 
       
Suplente   ELISABETE APARECIDA LOPES GUASTALLI 
   CPF: 103.xxx.818-xx 

 RG: 18.xxx.798-x 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
     
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 8.758/25 
DE 8 DE MAIO DE 2.025 

 
Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL da 
Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 026/2025, tendo como objeto a 
aquisição de uniformes esportivos: 

 
Gestor: WESLEY TENÓRIO PIRES SANTANA 
Cargo: Diretor Administrativo da Secretaria de Esportes,  
Lazer e Juventude 
CPF: 396.xxx.028-xx 
Matrícula: xx704/x 
 
Fiscal: BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS 
Cargo: Chefe de Treino Desportivo 
CPF: 416.xxx.608-xx 
Matrícula: xx59-x 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.759/25 
DE 8 DE MAIO DE 2.025 

 
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 7.428/23 de 07/02/2.023, foi nomeada uma 
Comissão de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no 



5 
 

Memorando protocolado sob o nº 460/23 pelo Coordenador de Obras e Serviços da 
Municipalidade, envolvendo os servidores srs. Silvio Rodrigues da Silva e Marcílio Dantas; 
       
CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo Arquivamento do Processo por 
ausência de justa causa e insuficiência de provas aptas a ensejar responsabilização funcional do 
servidor sr. Silvio Rodrigues da Silva; 
 
R E S O L V E: 
 
Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 7.428/23 de 
07/02/2.023, bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas 
e determino o ARQUIVAMENTO de todo o Processo.  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.760/25 
DE 8 DE MAIO DE 2.025 

 
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 8.071/24 de 20/03/2.024, foi nomeada uma 
Comissão de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no 
Relatório de Auditoria Interna nº 03/24 da Secretaria Municipal de Saúde e Despacho nº 
358/2024/SMNJ/Procuradoria, referentes a convocação de vacinas; 
       
CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo Arquivamento do Processo haja 
vista que a falha registrada foi de natureza pontual e relacionada a aspectos de gestão 
processual da unidade, e não a atuação individual de servidores e que a Secretaria Municipal de 
Saúde adotou, de forma imediata e efetiva, as medidas corretivas e preventivas necessárias; 
 
R E S O L V E: 
 
Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 7.428/23 de 
07/02/2.023, bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas 
e determino o ARQUIVAMENTO de todo o Processo.  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.761/25 
DE 8 DE MAIO DE 2.025 

 
CONSIDERANDO a celebração do Contrato nº 19/2.025, firmado entre a Prefeitura Municipal de 
Bastos e a empresa Imara Cristina de Barros da Silva ME, tendo por objeto a contratação de 
empresa para planejamento, organização e realização de Processo Seletivo; 
 
RESOLVE: 

 
Nomear os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do Contrato nº 019/2.025 celebrado entre a Prefeitura Municipal de Bastos e a 
empresa Imara Cristina de Barros da Silva ME, que deverá acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado: 
 
ADRIELLI TOLENTINO PASSI 
CPF nº 432.xxx.988-xx 
Diretora Educacional 
Matrícula nº 256xxx 
 



6 
 

SÉRGIO SANTOS VICENTE 
CPF nº 077.xxx.488-xx 
Supervisor de Projetos Educacionais 
Matrícula nº 300xxx 
 
WAGNER FELIPE DE PAULA 
CPF nº 429.xxx.338-xx 
Gerente de Org. Escolar 
Matrícula nº 192xxx 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. 

Noemi Hayashi Morishigue Lopes de Sousa - Secretária Municipal do Gabinete do Prefeito. 


